
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 246 DEL 28/08/2020

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: FORNITURA DI N. 10 TERMOMETRI A INFRAROSSI FRONTALI PER GLI 
UFFICI DEL COMUNE DI BOMPORTO.  DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE.

il Responsabile dell'Area

Visto
*)  il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107 e  109,  relativi  alle 
competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi e 
l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48, “Principi e criteri fondamentali” del Capo 
8, “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;

*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli artt. 11 e 
seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*) il Regolamento comunale di Contabilità;

*) il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
*) il Decreto  sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 107 e 
109  del  D.Lgs.  267/00,  del  31/07/2020  prot.  n.  11131,  il  quale  nomina  Responsabile 
dell’Area Tecnica il dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale, con effetto dal 01/08/2020 fino 
a nuova disposizione;

*) il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);
*) il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (“Decreto semplificazioni”)

Richiamate

*)  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  19/12/2019,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione” per il periodo 2020-2022;
*)  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  19/12/2019,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

*)  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  25 del  25.06.2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente  oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”
*)  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  29 del  30.07.2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'anno 
2020 ai sensi degli art. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”



Considerato  che  è  ancora  in  corso  una  grave  e  diffusa emergenza  sanitaria,  a  causa  della 
propagazione sull'intero  territorio nazionale del virus denominato “COVID-19”;

Richiamati a riguardo:

*) l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 23/02/2020 del Ministro della Salute d’intesa 
con il Presidente della Regione Emilia-Romagna per il contenimento della diffusione del 
Virus Covid-19, che ha introdotto iniziative straordinarie per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nella Regione Emilia-Romagna;
*) il D.P.C.M. 8 marzo 2020;

*) il D.P.C.M. 11 marzo 2020;
*) l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti 
in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 
marzo 2020;

*)  l’ordinanza  del  Ministro  dell’interno  e  del  Ministro  della  salute  del  22  marzo  2020 
recante  “Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da CO-VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
*) il D.P.C.M. 23 marzo 2020;

*) il D.P.C.M. 10 aprile 2020;
*) il D.P.C.M. 26 aprile 2020;

Ricordato che 
*) come previsto dal D.P.C.M. 26 aprile 2020 dalla data del  04 maggio 2020 ha preso avvio 
la cosiddetta  “fase due”,  che comporta,  tra l'altro,  la progressiva riapertura dei comparti 
produttivi, commerciali e dei servizi, sia pubblici che privati;

*) in data 24 luglio 2020 il Ministro per la Pubblica Amministrazione e le Organizzazioni 
Sindacali maggiormente rappresentative hanno sottoscritto il protocollo quadro “Rientro in 
sicurezza”, recante misure di prevenzione e sicurezza dei dipendenti pubblici sui luoghi di 
lavoro in ordine all'emergenza sanitaria Covid-19;
*) tra le misure previste dal protocollo quadro, le parti hanno convenuto che all'ingresso dei 
luoghi  di  lavoro  sia  rilevata  la  temperatura  corporea  del  personale  interno e  dell'utenza 
esterna  tramite  idonea  strumentazione  che  garantisca  l'adeguato  distanziamento 
interpersonale. 

Considerato che:

*) è necessario adeguare i diversi Servizi del Comune di Bomporto a tale disposizione;
*) l'organizzazione degli uffici del Comune di Bomporto vede i diversi Servizi  e  Unità  
Organizzative  dislocati  in  strutture  condominiali,  condivise  con  altri  enti,  che  non  
permettono di individuare un unico punto di controllo in ingresso;

*) l’Amministrazione Comunale non dispone attualmente di materiali e mezzi idonei per  
favorire l'assolvimento di tale evenienza di natura sanitaria;

Ritenuto che:

*)  lo  strumento più  idoneo  ad  adempiere  a  tale  disposizione,  garantendo  l'adeguato  
distanziamento  interpersonale,  sia  il  termometro  a  infrarossi  frontale,  che  permette  di  
rilevare la temperatura senza contatto diretto con il corpo durante la misurazione;
*) data l'organizzazione dell'Ente, ogni Ufficio e Unità Organizzativa debba essere dotato di 
detti  dispositivi,  da  assegnare  alla  responsabilità  di  un  preposto,  che  si  occuperà  



quotidianamente  della  misurazione  della  temperatura  corporea  dei  presenti,  sia  che  si  
tratti di personale interno che  di utenza esterna;

Valutato dunque che, per adempiere a tale disposizione, sia necessario procedere all'acquisto di 10 
termometri a infrarossi frontali;

Richiamati ora

*) l'art. 30, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale si afferma 
che “l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni 
ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, 
non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le  modalità 
indicate nel presente codice”;
*) la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1, del D. L.16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., e, in 
particolare,

• il comma 2, lettera a) con il quale si afferma che, fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo del Codice, le stazioni appaltanti, per le 
procedure  indette  entro  il  31  luglio  2021,  procedono  all’affidamento  diretto  per 
forniture di importo inferiore a 150.000 euro

• il comma 3, in combinato disposto con l'art. 32, comma 2 del Codice, con il quale si 
afferma  che  gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato ora che  

*) per la fornitura in questione si intende procedere facendo ricorso a MEPA, mediante  
Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) di termoscanner a catalogo, fornito dalla ditta ETIC s.r.l.  
con  sede  a  San  Giorgio  in  Piano  (BO)  in  Via  XXV  Aprile  1945,  n.   8/1  (P.  IVA  
03393431204)  nella  categoria  BENI-INFORMATICA  ELETTRONICA   
TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO,  al prezzo di  35,00 Euro + IVA 
cadauno;
*)  la  spesa  complessiva  prevista  è  pari  a  350,00  euro  IVA  esclusa  (427,00  euro  IVA 
compresa);

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 8 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.:

*) il fine del presente contratto si individua nella fornitura di attrezzatura idonea al contrasto 
della diffusione del “coronavirus”, come richiesto e variamente specificato sia nei Decreti 
del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  sia  nei  Decreti  del  Presidente  della  Regione 
Emilia-Romagna,  sia  nelle  Ordinanze  sindacali,  sia  infine  nel  recente  Protocollo  quadro 
“Rientro in sicurezza”;
*) il contratto ha ad oggetto  la fornitura di 10 termometri infrarossi frontali, da mettere a 
disposizione dei diversi Servizi del Comune di Bomporto;

*)  il  contratto  sarà  sottoscritto  secondo l'uso del  commercio,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14, del  D. Lgs.  18 aprile 2016, n.  50 e 
ss.mm.ii.;

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza 2019-2021”, approvato dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 9 del 29/01/2019, 
segnatamente art. 13 e, per quanto di competenza, “Allegato 1”;



Vista la Legge n. 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari”, e 
art. 6, “Sanzioni”, e ss.mm.ii.; 

Specificato  inoltre  che,  per  gli  affidamenti  qui  previsti,  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):

Fornitura CIG

Fornitura di 10 termometri infrarossi frontali ZE72E171D4 

Dato atto infine che
*)  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  scrivente  attesta  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e 
art. 153, comma 5 e art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

*)  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.);

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di  provvedere alla  fornitura di  idonei  ed adeguati  dispositivi  medici  sopra citati  (termometri 
infrarossi digitali), da porre in dotazione ai diversi Servizi del Comune di Bomporto;
2) di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., la 
suddetta fornitura alla ditta Etic s.r.l. con sede a San Giorgio in Piano (BO) in  Via XXV Aprile 
1945, n.  8/1 (P. IVA 03393431204), per un importo totale di 350,00 euro IVA esclusa (427,00 euro 
IVA compresa);

3) di impegnare l’importo di 427,00 euro in favore dell'impresa Etic s.r.l. con sede a San Giorgio in 
Piano (BO) in Via XXV Aprile 1945, n.  8/1 (P. IVA 03393431204), imputando la spesa al capitolo 
21541-0752-2020, “Arredi e attrezzature (finanziato avanzo)" PDC 2.02.01.03.002 del Bilancio di 
previsione  per  l'anno  2020,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro l'esercizio 
2020;
4)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del Procedimento  è  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica,  che 
svolgerà anche la funzione di Direttore dell'Esecuzione di cui all'art. 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii.;

5) di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33;
6)  di  impegnare  il  Soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali  
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

7) di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando atto altresì che 
il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48329041


8) di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




